Ata de número 493 (quatrocentos e noventa e três) da Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social –

COMASC, realizada em 19 de janeiro de 2023.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ata  de  número  quatrocentos  e  noventa  e  três da Reunião  Extraordinária  do  Conselho

Municipal de Assistência Social – COMASC, realizada aos dezenove dias do mês de janeiro

de dois mil  e vinte e três, às  quinze horas,  de forma virtual na Plataforma Google Meet.

Estavam  presentes  os  conselheiros: Hugo  Silva  do  Nascimento,  Raul  Fiorini  Louzada,

Simone Rossi Manhago, Bianca Correia Cola, Cristina de Fátima Nali Ferreira, Maria Paula

Caretta  Tessaro,  Mariana  Scolforo  Louzada,  Anacleto  Brunoro  Júnior,  Denise  Azevedo

Vargas Estofeles, Juliana Leite Schwartz, Maria Aparecida Vettorazzi. A Secretária Municipal

de Assistência Social, Cristiane Soares Ferreira.  As conselheiras  Virginia Pizetta Altoé do

Amaral, Lílian Garcia Ramos e Maria de Fátima Casagrande  justificaram sua ausência.  O

Presidente Hugo deu início  à reunião apresentando a pauta:  1)  Análise e aprovação da

Prestação  de  Contas  Cofinanciamento  do  Governo  Estadual  do  Sistema  Único  de

Assistência Social – Exercício 2021, enviada através do ofício Nº 634/2021/SEMAS/PMC em

19 de janeiro  de  2023,  com anexo os  seguintes  documentos:  Anexo  I  –  Demonstrativo

Sintético  Anual  de  Execução  Físico-financeira  preenchido  pela  SEMAS;  Anexo  II  –

Formulário  do  Conselho  para  preenchimento  (COMASC).  O  Presidente  informou  que  a

Comissão de Prestação de Contas analisou os referidos documentos e sugeriu aprovação

mediante deliberação da plenária. Os Conselheiros tiveram algumas dúvidas e foi deliberado

marcar uma nova reunião para o dia 20 de janeiro de 2023 com representantes da SEMAS

para sanar as mesmas. Sem mais nada a relatar deu-se por encerrada a reunião e eu, Hugo

Silva  do  Nascimento,  cumulando  a  função  de  Presidente  do  Conselho  Municipal  de

Assistência Social e de Secretário Executivo do Conselho Municipal da Assistência Social

lavrei a presente ata que vai ser assinada por mim e demais Conselheiros presentes.

Ata de número 493 (quatrocentos e noventa e três) da Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social –

COMASC, realizada em 19 de janeiro de 2023.

Anacleto Brunoro Júnior___________________________________________

Bianca Correa Cola_______________________________________________

Cristina de Fátima Nali Ferreira _____________________________________

Denise de Azevedo Vargas _________________________________________

Hugo Silva do Nascimento _________________________________________

Juliana Leite Schwartz _____________________________________________

Maria Aparecida Vettorazzi _________________________________________

Maria Paula Caretta Tessaro ________________________________________

Mariana Scolforo Louzada __________________________________________

Simone Rossi Manhago ____________________________________________